



ЗАКОН КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Закон Карачаево-Черкесской Республики «О ветеринарии в Карачаево-Черкесской Республике»

Принят Народным Собранием (Парламентом)
Карачаево-Черкесской Республики

16 февраля 2023 г.

Статья 1

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 11 февраля 2005 г. № 30-РЗ «О ветеринарии в Карачаево-Черкесской Республике» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 22 июля 2005 г. № 68-РЗ, от 20 марта 2006 г. № 15-РЗ, от 12 января 2010 г. № 6-РЗ, от 09 декабря 2010 г. № 76-РЗ, от 22 апреля 2011 г. № 15-РЗ, от 05 июля 2011 г. № 34-РЗ (в ред. от 30 ноября 2017 г. № 64-РЗ), от 10 января 2012 г. № 4-РЗ, от 21 декабря 2015 г. № 102-РЗ, от 09 апреля 2019 г. № 15-РЗ, от 27 марта 2020 г. № 19-РЗ, от 24 ноября 2021 г. № 79-РЗ) следующие изменения:

1) в абзаце первом статьи 1 слова «полноценных и безопасных» заменить словами «полноценной и безопасной», слова «продуктов животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения»;

2) в абзаце втором статьи 2 слово «безопасных» заменить словом «безопасной», слова «продуктов животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения»;

3) пункт 1 статьи 2.2 изложить в следующей редакции:

«1) назначает на должность руководителя уполномоченного в области ветеринарии органа исполнительной власти Карачаево-Черкесской

Республики, осуществляющего переданные полномочия, указанные в пункте 1 статьи 3.1 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 г. № 4979-1 «О ветеринарии» (далее-Закон Российской Федерации «О ветеринарии»), по согласованию с федеральным органом исполнительной власти в области нормативно-правового регулирования в ветеринарии;»;

4) в абзаце третьем пункта 1 статьи 5 слова «продуктов животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения»;

5) в наименовании раздела IV слова «продуктов животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения»;

б) в статье 11:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 11. Производство, переработка, перемещение, хранение и реализация продукции животного происхождения»;

б) в абзаце первом слова «Продукты животноводства» заменить словами «Продукция животного происхождения»;

в) в абзаце втором:

слова «продуктов животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения»;

слова «заготовку, переработку, хранение, перевозку» заменить словами «производство, переработку, перемещение, хранение»;

7) в статье 12:

а) в абзаце втором пункта 3 слова «продуктов животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения»;

б) в пункте 7 слова «продуктов животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения»;

8) в статье 13:

а) в наименовании слова «продуктов животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения»;

б) в абзаце первом слово «безопасных» заменить словом «безопасной», слова «продуктов животноводства» заменить словами «продукции животного

происхождения», слова «этих продуктов» заменить словами «этой продукции»;

в) в абзаце втором слова «продуктов животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения»;

г) в абзаце третьем слова «продуктов животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения»;

д) в абзаце четвертом слова «объектов, связанных с содержанием животных, переработкой, хранением и реализацией продуктов животноводства» заменить словами «объектов, связанных с выращиванием и содержанием животных, производством, хранением продукции животного происхождения, ее переработкой и реализацией»;

е) в абзаце пятом слова «животных для осмотра» заменить словами «доступ к животным для осмотра и учета (за исключением доступа в жилые помещения, расположенные в пределах приусадебных земельных участков)»;

ж) в абзаце седьмом слова «продуктов животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения»;

з) дополнить абзацами девятым и десятым следующего содержания:

«обеспечивать маркирование животных, за исключением случаев, указанных в пункте 3 статьи 19.1 Закона Российской Федерации «О ветеринарии»;

представлять сведения, необходимые для учета животных, лицам, осуществляющим учет животных, по перечню и в сроки, которые установлены ветеринарными правилами маркирования и учета животных, за исключением случаев, указанных в пункте 3 статьи 19.1 Закона Российской Федерации «О ветеринарии.»»;

9) дополнить статьей 13.1 следующего содержания:

«Статья 13.1. Маркирование и учет животных

Маркирование и учет животных осуществляются в целях предотвращения распространения заразных болезней животных, а также в

целях выявления источников и путей распространения возбудителей заразных болезней животных в порядке, установленном статьей 19.1 Закона Российской Федерации «О ветеринарии».

Статья 2

1. Пункты 1, 2, 4, 5, подпункт «б» и абзац второй подпункта «в» пункта 6, пункт 7, подпункты «а», «б», «в», «г», «д», «ж» пункта 8 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу с 1 марта 2023 года.

2. Пункт 3, подпункт «а» и абзац третий подпункта «в» пункта 6, подпункт «е» пункта 8 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу с 1 сентября 2023 года.

3. Подпункт «з» пункта 8, пункт 9 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу с 1 марта 2024 года.

**Глава
Карачаево-Черкесской
Республики**



Р.Б. Темрезов

город Черкесск
Дом Правительства
28 февраля 2023 г.
№ 8-РЗ